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ÚVOD

V dnešní společnosti se stále častěji začíná mluvit o pozitivním působení zvířat na

zdraví člověka, tedy o animoterapii. Jedním z typů animoterapie je právě canisterapie.

Jedná se o kladné působení psa na psychické i fyzické zdraví člověka. Dnes má ve své

domácnosti kontakt se psem mnoho lidí. Odborníci – canisterapeuti však pro tento léčebný

kontakt psa a člověka vyuţívají nejrůznější podpůrné pomůcky. Canisterapie má své

techniky a formy. Toto téma povaţuji za velmi zajímavé a přínosné. Je důleţité upozornit

na kladné působení psů na psychickou i tělesnou stránku nejen dětí, ale i dospělých. Díky

speciálně vycvičeným psům mohou dělat velké pokroky!

V rodině máme chlapce, u kterého lékaři diagnostikovali dětskou mozkovou obrnu.

S canisterapií jsem se poprvé osobně setkala v roce 2009, kdy dostal svého

canisterapeutického psa. Během následujících let se jeho celkový stav začal zlepšovat.

Láska a kladný vztah ke psům se u mne vytvářely jiţ od útlého dětství. Vzhledem

ke svému studijnímu oboru a stále častějšímu začleňování ţáků se specifickými

vzdělávacími potřebami do běţných škol jsem toto široké téma canisterapie zúţila na její

vyuţití u integrovaných ţáků na 1. stupni ZŠ.

Teoretická část práce se zaměřuje na animoterapii a její typy, dále podrobněji na

canisterapii. Je zde vymezena její definice, historie, typy, formy, techniky a působení na

člověka. Dále zde nalezneme kapitolu o canisterapeutických zkouškách, integrovaném

ţákovi a o naší legislativě, která se váţe k této problematice. Celá teoretická část se za

pomoci literatury a poznatků od odborníků snaţí o kompletní popsání a shrnutí celé

problematiky canisterapie. Praktická část pomocí dotazníkového šetření zjišťuje

informovanost učitelů 1. stupně ZŠ o canisterapii, jejich zkušenosti s touto problematikou

a názory na ni. Informovanost pedagogů, jejich zkušenosti a názory jsou dále porovnávány

ve vztahu k délce pedagogické praxe a k osobním zkušenostem pedagogů s chovem psa.

Pro doplnění teoretických poznatků jsou do práce začleněny dvě kapitoly o ţákyni se

speciálními vzdělávacími potřebami, která je individuálně integrována do běţné školy. Je

zde popsána práce pedagoga a canisterapeutického psa při výchově a vzdělávání ţákyně

s Downovým syndromem.

Snahou celé diplomové práce je také přimět nejen pedagogy a psychology, ale i širokou

veřejnost k zamyšlení se nad canisterapií a jejím přínosem pro člověka.
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1 ANIMOTERAPIE

Jiţ od dávných dob člověk vyuţíval blízký styk zvířat. Byl výhodný pro přeţití

v těţkých přírodních podmínkách. Nejprve člověk vyuţíval fyzický kontakt zvířete (teplo,

antibiotika ve zvířecích slinách), později zaznamenal i kladné působení na svoji psychiku.

První zmínka o léčebném kontaktu zvířete v zařízení pochází z Belgie, kdy od 8.–9. století

zvířata pomáhala při léčbě zdravotně postiţených jedinců. Od 18. století se v Anglii

u duševně nemocných jedinců uplatňovala péče o malá zvířata. V Německu se léčebné

účinky zvířat vyuţívaly u jedinců trpících epilepsií od 19. století. V roce 1919 v USA byli

psi vyuţíváni v nemocničních zařízeních, a to jako partneři při hře. V roce 1942 začali

Američané dokonce cvičit jakési předchůdce dnešních psů záchranářů. V Norsku bylo

v roce 1966 zaloţeno rehabilitační centrum pro zdravotně postiţené, kde se klienti mj.

stýkali se psy a s koňmi. V USA byla v roce 1970 zaloţena Delta Society, která se zabývá

vztahem mezi lidmi a zvířaty a ochranou přírody.
1
V roce 1982 americký psychiatr B. M.

Levinson popsal novou disciplínu – terapii, která je podporovaná zvířaty. Více do světa se

tato terapie začala dostávat po roce 1992, kdy vznikla Mezinárodní organizace IAHAIO.

(VELEMÍNSKÝ et. al.‚ 2007, s. 27–28, 44), (Pet Partners‚ n.d.)

Pro léčebný kontakt zvířete a člověka u nás nemáme konkrétní název. Zahraniční

zdroje uvádí termín „léčení prostřednictvím domácích miláčků“. (NERANDŢIČ‚ 2006, s.

15)

Animoterapií, někdy nazývanou zooterapií nebo zoorehabilitací, se rozumí práce

s cílovými skupinami znevýhodněných jedinců, při které se vyuţívá působení různých

druhů zvířat. Zvířata neboli domácí miláčci příznivě působí na fyzickou i psychickou

stránku osobnosti. Její uplatnění nalézáme u všech věkových kategorii, od dětí po seniory.

(ODENDAAL‚ 2007, s. 6)

Domácím miláčkem se můţe stát prakticky kterékoliv zvíře. Od menších zvířat (myš,

křeček, morče, had, pavouk, ţelva), přes středně velká zvířata (pes, kočka, papoušek) aţ po

velká zvířata (kůň, prase). Lidé si mohou oblíbit běţně chovaná zvířata, ale i ta exotická.

Domácím miláčkem můţe být i rostlina, zde uţ ale hovoříme o fytoterapii.

1
V roce 2012 se tato organizace přejmenovala na Pet Partners. Název pochází ze stejnojmenného programu,

který tato společnost vyvinula v roce 1990. Jeho hlavní podstatou je zlepšování lidského zdraví

prostřednictvím terapeutických zvířat.
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K celému tomuto problému musíme přistupovat s rozumem, terapii pomocí zvířat

nepřeceňovat a dbát pokynů svých ošetřujících lékařů.

Animoterapie má své místo i v medicíně. Při tvorbě nových léků se vyuţívají

rostlinné i ţivočišné sloţky. Jsme tedy inspirováni přírodou a určitou část si z ní bereme, ta

se objevuje v nových lécích. Z odborných výzkumů také vyplývá, ţe lidé, kteří se starají

o zvířata, mají oproti lidem, kteří nechovají domácí mazlíčky, niţší procento výskytu tuků

a cukru v krvi. Také méně trpí depresemi a mají niţší krevní tlak.

Terapeutický význam zvířat zdůrazňuje také psychologie. Všechna zvířata chovaná

doma jsou závislá na lidech. Chovatelé se o ně musí starat a zvířata jim to oplácejí svou

láskou a oddaností. Tím, ţe lidé chodí se zvířaty do přírody, dávají jim potravu, ošetřují je

a celkově je opatrují, si udrţují nejen fyzickou kondici, ale i duševní zdraví. Lidé se pak ve

stáří dokáţí postarat i o sebe, a jsou tak v psychické pohodě… (NERANDŢIČ‚ 2006, s.

16–24) Tuto psychickou podporu zvířat člověku si uvědomuje psychoterapie
2
,

fyzioterapie
3
, ergoterapie

4
a logopedie

5
. Zvířata pomáhají i při sociální terapii a vzdělávání.

(ODENDAAL‚ 2007, s. 56)

Vyuţití zvířat, konkrétně psů, je uvedeno v kapitole Působení canisterapie.

J. Odendaal ve své knize Zvířata a naše mentální zdraví uvádí, ţe velká část lidí,

kteří pracují se zvířaty v terapeutických programech, si je vědoma na základě svých

zkušeností příznivých účinků na lidské zdraví. Teoreticky tento fakt potvrzují také

zrealizované výzkumy. Vzájemné souţití se zvířecími společníky musíme vnímat jako

způsob, jak změnit svůj ţivotní styl. Díky této změně si člověk zlepšuje zdraví, a je tak

v celkové pohodě. (ODENDAAL‚ 2007, s. 77, 162)

1.1 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE IAHAIO

IAHAIO je anglická zkratka pro mezinárodní organizaci International Association of

Human-Animal Interaction Organizations, která sdruţuje organizace zabývající se vztahem

člověk-zvíře a o této problematice informuje veřejnost. Díky výzkumům získává nové

informace a předává je zájemcům o animoterapii. Vznikla v roce 1992 v USA a ve stejném

roce pořádala svoji první mezinárodní konferenci v Kanadě, v Montrealu. Poté se

konference konala kaţdé tři roky. Ve Švýcarsku, v Ţenevě v roce 1995. V České republice,

2
Záměrný léčebný vliv na psychiku a celou osobnost jedince.

3
Léčba vyuţívající fyzikální záleţitosti (voda, vzduch, teplo, masáţ).

4
Léčení pomocí různých druhů pracovních činností.

5

[…]


c) ano - na semináři o canisterapii

d) ano - při jiné příleţitosti (vypište prosím konkrétně)……………………………….................

e) ne

7. Povaţujete canisterapii za terapii, která působí příznivě na člověka?

a) ano, canisterapii vnímám jako velmi účinnou terapii

b) ano, canisterapii vnímám jako pouze pomocnou terapii spolu s dalšími terapiemi

c) ne, canisterapie nemůţe působit příznivě na zdraví člověka

d) nevím

8. Setkal/a jste se ve svém okolí s nějakými ohlasy na canisterapii?

a) ano, pouze s pozitivními

b) ano, pouze s negativními

c) ano, s negativními i s pozitivními

d) ne, se ţádnými ohlasy jsem se nesetkal/a

9. Které plemeno psa je podle Vás pro canisterapii nejvhodnější?

a) kterékoli, které ovládá základní poslušnost

b) kterékoli, kromě policejních psů (německý ovčák, belgický ovčák, rottweiler…)

c) nezáleţí na plemeni, ale na povahových vlastnostech psa

d) nevím

10. Měl by mít pes společně s psovodem sloţené nějaké zkoušky?

a) ano, je to dáno zákonem

b) ano, ale zákonem to dáno není

c) ne

d) nevím

11. Máte představu, za jakou nejkratší dobu je člověk schopen vychovat psa od štěněte tak, aby

s ním mohl oficiálně vykonávat canisterapii?

a) do 1 roku

b) do 2 let

c) do 3 let

d) do 4 let

e) nevím
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12. Od které doby je znám kontakt člověka se psem?

a) od pravěku

b) od starověku

c) od středověku

d) od novověku

e) nevím

13. Setkal/a jste se s canisterapií osobně? Pokud ano, jak (popř. ve které oblasti) canisterapie

pomáhala? (zde je moţno zvolit více odpovědí)

a) v oblasti řeči (při verbální komunikaci s okolím)

b) při neverbální komunikaci

c) po stránce tělesné (např. uvolnění spasmů, rozpohybovaní klienta…)

d) při rozvoji jemné motoriky

e) při vzdělávání klienta

f) canisterapie pomáhala ještě v jiné oblasti (vypište)……………………………………………

g) s canisterapií jsem se osobně ještě nesetkal/a

14. Vznikly při samotné canisterapii nějaké problémy? (zde je moţno zvolit více odpovědí)

a) ano, klient byl na psa alergický

b) ano, klient měl ze psa strach

c) ano, pes odmítal spolupráci s psovodem

d) ano, jiné (vypište)……………………………………………………………………………...

e) ne, při canisterapii jsem neshledal/a ţádné problémy

f) s canisterapií jsem se osobně ještě nesetkal/a

15. Měly děti ve Vaší škole moţnost dozvědět se o canisterapii v podobě besedy, přednášky,

nebo v běţné hodině?

a) ano, součástí byla také praktická ukázka práce psa

b) ano, děti dostaly na toto téma pouze teoretické informace

c) ne

d) nevím

16. Pokud byste měli, nebo máte ve třídě integrovaného ţáka, uvítali byste u něj canisterapii?

Dodávám, ţe je moţné vychovat psa tzv. šikovného společníka, kdy je schopen např. vyhledat,

přinést a následně podat jednotlivé předměty. Poslouchá svého psovoda a zároveň je moţné

s ním provádět canisterapii.

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Prosím zamyslete se nad tím, ve kterém předmětu byste canisterapii uvítali a které

konkrétní aktivity by se mohly v hodině vyuţít pro edukaci integrovaného ţáka společně se

psem. Prosím Vás, abyste se nad touto otázkou opravdu zkusili zamyslet. Veškeré Vaše

nápady uvítám. Věřím, ţe díky své pedagogické praxi jich bude spousta. (zde je moţno zvolit

více odpovědí, vţdy zvolte konkrétní hodinu/y a k ní napište konkrétní aktivitu/y)
a) český jazyk.……………………………………………………………………………………

b) matematika.……………………………………………………………………………………
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c) prvouka…………………………………………………………….......………………………

d) tělesná výchova………………………………………………………………………………..

e) výtvarná výchova……………………………………................................................................

f) jiné……………………………………………………………………………………………...

g) canisterapii bych u integrovaného ţáka neuvítal/a

18. Co byste jako učitel/ka udělal/a proto, aby mohl mít Váš integrovaný ţák ve třídě cílený
kontakt se psem? (zde je moţno zvolit více odpovědí)

a) pořídil/a bych si psa a zkusil/a bych ho k tomu vychovat

b) hledal/a bych různé moţnosti na internetu, v knihách, nebo časopisech

c) obrátil/a bych se na rodiče integrovaného ţáka

d) obrátil/a bych se na ředitele školy

e) obrátil/a bych se na některého z pracovníků organizací, které se tímto zabývají

f) zvolil/a bych ještě jinou moţnost (vypište konkrétně)…………………………………………

g) nechci, aby měl integrovaný ţák tento cílený kontakt se psem

19. Existuje několik problémů, které se mohou vyskytnout při canisterapii. Které z nich

povaţujete za závaţné? (zde je moţno zvolit více odpovědí)

a) klient je na psa alergický

b) prostředí pro vykonávání canisterapie není vhodné

c) klient má strach ze psů

d) pes odmítá spolupráci se psovodem

e) pro vykonávání canisterapie není dostatek financí

f) za závaţný/é problém/y povaţuji ještě (vypište)………………………………………………

20. Chtěli byste se o canisterapii dozvědět více?

a) ano

b) ne, uţ toho vím dost

c) ne, nezajímá mě to

Mockrát Vám děkuji za Váš čas, který jste strávili při vyplňování tohoto dotazníku.

Pokud na mě máte nějaký dotaz nebo máte zájem o zaslání správných odpovědí, kontaktujte

mě na dpvurmova@seznam.cz

Pavlína Vurmová