Práci předložil(a) student(ka): **Pavína Vurmová, Učitelství pro 1.stupeň ZŠ**

Název práce: **Canisterapie a její využití u integrovaných žáků na 1.stupni ZŠ**

## 1. CÍL PRÁCE

Diplomová práce je zaměřena na dnes velmi aktuální problém základního školství – integraci žáků. Autorka toto téma uchopila z pohledu využití canisterapie při práci učitele na 1.stupni ZŠ. Skloubila tak své profesní zaměření s dlouhodobým zájmem o tuto formu animoterapie. Podařilo se jí předložit komplexní pohled na problematiku canisterapie a shromáždit informace dosud poměrně neznámé. V tomto je možné považovat její práci za průkopnickou. Z celé diplomové práce je patrné obrovské osobní zaujetí tématem. Stanovený cíl se diplomantce podařil kvalitně zpracovanou teorií i velmi promyšleným výzkumem v maximální míře naplnit.

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce svým rozsahem a fundovaným obsahovým zpracováním značně přesahuje rámec psychologicky zaměřené diplomové práce studentky učitelství 1.stupně ZŠ. Jak teoretická, tak praktická část jsou promyšleně a pečlivě zpracovány, obě části jsou vyvážené a logicky uspořádané. Teoretická východiska mapují nejpodstatnější otázky daného tématu a opírají se o velké množství literatury, s níž autorka dokáže dobře pracovat.

Výzkum má všechny náležitosti včetně stanovení cíle, výzkumných otázek, charakteristiky vzorku respondentů a vlastní interpretace výsledků. Autorka se zaměřila na dostatečně velký vzorek respondentů (104) – učitelů 1.stupně ZŠ v okrese Beroun. Zajímala ji informovanost učitelů o problematice canisterapie a jejich vlastní zkušenosti či názory v souvislosti s touto terapeutickou technikou. Využila k tomu velmi zdařilý dotazník vlastní konstrukce, který je uveden v příloze diplomové práce. Autorka kvantitativně i kvalitativně analyzuje zjištěná fakta a zobecňuje celkové výsledky šetření. Velmi užitečná a zajímavá se jeví kazuistika žáka se speciálními potřebami, která je zpracována velice erudovaně a precizně, což lze ostatně konstatovat o úrovni zpracování celé praktické části.

## 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální vykazuje práce též vysokou úroveň, splňuje bezchybně všechny náležitosti a požadavky. Přehledné grafy a barevné fotografie umocňují celkový pozitivní dojem z práce a vhodným způsobem názorně dokreslují interpretované údaje. Autorka též správně využívá odkazů na studované publikace, jejichž seznam je značný, včetně internetových zdrojů. Podařilo se jí shromáždit celou řadu publikací vztahujících se konkrétně k námětu práce. Také jazykový projev je na úrovni.

## 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je přínosem k mapování této zatím ne zcela doceněné problematiky, poskytuje spoustu zajímavých informací jak v rovině teoretické, tak z hlediska zdařile provedeného výzkumného šetření a zajímavé kazuistiky. Autorka prokázala značnou schopnost samostatného řešení výzkumného projektu, dokázala se dobře zorientovat v teorii a

proniknout do hloubky problému. Celá práce je dokladem její píle, iniciativnosti a schopnosti samostatné tvůrčí práce. Ocenit je nutné i obrovské zaujetí tématem, které doslova vyznačuje z její práce.

Vzhledem k propracovanosti, komplexnímu pojetí tohoto tématu a jeho důležitosti i v praxi škol doporučuji využití diplomové práce pro větší osvětu mezi učitelskou veřejností.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) V čem vidíte největší úskalí využívání canisterapie ve škole?
- 2) Jak využijete svých znalostí v budoucnu?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: **v ý b o r n ě**

Datum: 20.4.2016

Podpis: PhDr. A. Aišmanová
vedoucí práce